venir nel termine in corte; ma ben fapere , 

che fe non manda ^ fcufarfi vn giorno a- 

wanti el termine, non li deue valer fcufa. 

Come perde P'aRor la caufa, & la 

guadagna el reo. 

CIX. Sei auien che vn’homo fi rechiama 

in corte dc vn’ altro, et il reo dimanda ter¬ 

mine, la corte lo deue dar a tutti doi in- 

fiemc, per quindefe giorni, et fe faftor non 

compare nel termine in corte, et il reo com¬ 

pare deue effer' affolto da quello che gli h 

fla djmandafo, et Taftor deue perder lefue 

rafon de iure; ma fe colui che non vien a 

termine , manda a fcufarfi, come di fopra, 

quel altro che vien a tempo non ha pero 

^uadagnato, n6 colqi ha perfo nienre . 

Del coipo apparente , & de colui 

cF el dd. 

CX. Sei auien che vnhorao fi rechiama 

in corte d’vn’altro per coipo apparente, 6 

di piaga de la teffa, et il reo dimanda ter¬ 

mine , Ia corte non glielo deue dare , s’ el 

coipo e pericolofo, ma lo deue metter in 

prefon, et ben cuftodire, fin che fi veda 

quel che feguiri del ferito; et fel fi cogno- 

fce per li medici de la corte che per quella 

piagha non vi e pericolo alcuno, ben puol 

el Vifeonte, et Ii giurati pigliar piezarie bo¬ 

ne da colui, che ^ incolpato, et poi darii 

termine; et dapoi venuto il termine, fe in 

quel mezo non fi haueffeno accordato, et fe 

gli^ fta prouato per tefiimoni), 6 per qual¬ 

che altro modo, confcllo Thi ferito, fi chg 

gli ha guafiaro qualche membro, la rafon 

commanda che Ii fij^ tagllaca la mano, fiche 

li manchi il pugno, er ch’el fia frufiato per 

la citta, et da quella baiidito, per che cofi 

^ iufto per raflifa. 

De r a^or cbe non nomina de chi fe re-, 

cbiama, & ft mettono a termine le parte . 

CXI. Se vn homo vien in corte, et fi re¬ 

chiama d’un’altro, ma non fpecifica per che, 

et fi mettono k termine, et 1’adlor poi com¬ 

pare a tempo, et 1’altro non viene, la ra¬ 

fon commanda che percib niente habbiagua- 

dagnato r adlore , n^ il reo perde alcuna co- 

fa de le fue rafon, fe non che le caduco k, 

pagar a la corte foldi fette et mezo, per 1’ 

abfentia fua ; ma fe 1’ adlor haueffe fpecifi¬ 

cato , che dimanda, venendopoi, et non 

comparendo il reo, deue guadagnar Ia cofa 

dimandata, fel reo non haueffe mandato ad 

excufarfi, come ha de fopra ditto, et que- 

fto h iufto, et rafoneuole per TalTifa diHie- 

riifalem. 

Del pie-zp che pie^a un homo de venir 

al fuo termine, P homo non vien, 

in che incorre el piezp, 

CXII. Ben fapete fe vn’homo fi rechia¬ 

ma de vn’altro in corte per debito, fpecifi-